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Tack till 
Som underlag till analysen har använts Open Streetmap för översikt av vägar och 
cykelvägar, och projektdokument från Trafikverket för beslutade men inte färdiga cykelvägar. 
Trafik- och väguppgifter från NVDB (Nationell vägdatabas) har använts för att bedöma 
cykelbarhet på befintlig väg, bland annat översiktligt sammanställt via tjänsten Roadfinder 
(roadfinder.se). 
 
Många medlemmar i UCF har kommit med förslag om länkar i cykelnätet. Vi har också 
skickat ut förslaget till cykelklubbar och bygdeföreningar i länet och fått flera värdefulla svar, 
och använt det material som kommuner i länet sammanställt inför länstransportplaner.  
 
Vi vill bland annat tacka Randonneur Stockholm, Idé- och utvecklingsgruppen i 
Karlholmsbruk och Kickans hälsohörna i Tärnsjö för bra tips och lokalkännedom. 
 
Bakgrundskartor © Open streetmap med bidragsgivare. 
 
Bilder © Per Eric Rosén om ingen annan fotograf anges. 
Omslagsbild: Från cykelvägen Vegby-Landeryd 

 
 
 
 

 
Regional g¬ng- och cykelvªg i Ringe, Danmark  
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Varfºr ett regionalt cykelnªt? 
Att cykla är det effektivaste sätt som finns att transportera sig. Det är tillgängligt för alla, 
socialt och med minimal miljöbelastning. Cykling gynnar trafiksäkerheten med små risker för 
medtrafikanter jämfört med motortrafik, och har stora kända fördelar för folkhälsa.  
 
Att ställa om till cykel kan vara ekonomiskt högst lönsamt för både enskilda och samhället. 
Cykeln är också platseffektivt som få andra färdmedel, bullrar inte, ger lågt slitage på 
vägarna och kräver relativt små insatser av material och energi - även elassisterade. 
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Cykel är det naturliga valet för en stor del av alla resor i stadsmiljö, men har stora möjlighet 
även på landsbygden och mellan städer: 
 
Dels är många resor även på landsbygden så korta att de skulle kunna göras med cykel om 
det finns en trygg och säker infrastruktur. Dels har teknikutvecklingen lett till att cyklar klarar 
allt fler typer av uppdrag, längre avstånd, och för fler grupper av trafikanter. Inte minst 
utvecklingen av elcyklar och velomobiler har gett stora nya möjligheter för färdmedlet cykel. 
 
Vi ser också framkomlighet för cykel som en rªttighetsfr¬ga - det ska gå att ta sig fram säkert 
på det statliga vägnätet även utan tillgång till bil. Särskilt viktigt blir det när vägar byggs om 
till mötesfri 2+1-väg, eller vid sidoområdesåtgärder som riskerar försämra vägen för cykel. 
 
Vår vision är att det ska vara lätt och säkert att cykla mellan alla platser i Uppsala län, utan 
att störas av avgaser eller biltrafik i större mängd. Att cykelnätet hänger ihop är viktigt för att 
nå detta mål, och för att öka tilltron till hur många resor som kan göras med cykel. 
 
I Danmark, Nederländerna och många delar av Tyskland finns ett nät av bilfria cykelvägar 
även mellan städerna. Befolkningstätheten är ungefär som i Mälardalen. Ska vi vända 
trenden och - som alla måldokument säger - öka cykeltrafiken även utanför städerna 
behöver vi en god infrastruktur. Ett regionalt bilfritt cykelnät är en bra bit på vägen dit. 
 

 
Cykelvªg mellan Utrecht och Amsterdam 
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Syfte och avgrªnsning 
Syftet med detta förslag är att vara underlag till översiktlig planering av stråk och finansiering 
av ett sammanhängande cykelnät. I dokumentet finns vissa förslag om dragning i aktuella 
stråk, men ofta kan flera alternativa dragningar vara aktuella och behöver studeras vidare. 
 
Förslaget omfattar i första hand cykelnätet i Uppsala län utanfºr tªtort. I några fall föreslår 
vi förbättringar i angränsande län när det berör stråk för cykeltrafik till eller från Uppsala län. 
 
Vissa dragningar kan vara svåra att genomföra på grund av markägare. Vi har försökt ta 
hänsyn till att dragningar ska få plats fysiskt utan kostsam flytt av byggnader och liknande, 
men vi har inte undersökt inställning hos alla markägare till de enskilda förslagen. En fördel 
om Trafikverket engagerar sig mer i cykelnätet är att kompetensen som finns att driva projekt 
med många inblandade sakägare kan användas för cykel. 

Mºjligheter med cykel 
I en analys av underlag är det viktigt att inte bara utgå från nuvarande cykeltrafik, utan att 
också ta höjd för trafik som väntas uppstå som konsekvens av bättre infrastruktur, 
attitydförändringar och snabb teknikutveckling. 
 
Cykel kan användas till alla sorters resor, och av större grupper i befolkningen än något 
annat färdmedel, möjligen med undantag för kollektivtrafiken. Huruvida cykel faktiskt 
används beror mycket på om det finns bekväm, snabb och säker infrastruktur. Det inkluderar 
snabba och tillförlitliga vägar, men också säker parkering vid resans start och mål samt 
möjlighet att duscha respektive ladda elcykel för den som åker längre sträckor.  
 
Räckvidden per enkel resa för daglig cykling kan uppskattas till mellan ungefär 5 och 30 km. 
På kortare sträckor är cykel i många fall överlägsen mot bil även i restid, men också en 
sträcka på 30 km kan köras på under timmen (en ganska vanlig tid för arbetspendling) med 
landsvägscykel eller velomobil för den som vill kombinera motion med transport. 
 
Som jämförelse ligger medelresvägen för bilister i Uppsala tätort inklusive Storvreta, Bälinge 
och Lövstalöt på 6.8 km, och bilresor i kommunen utanför dessa orter på 12.6 km . 47% av 1

bilresorna utanför Uppsala tätort var under 10 km i längd. 
 
Även cykelresor på längre sträckor än 30 km förekommer. Det kan vara både sällanresor till 
vardags och fritidsresor i form av utflykter, semester eller motionscykling. Cykelturism har en 
stor potential för internationella besökare till Upplands alla resmål. Här är Tyskland ett 
föredöme med många cykelturistsatsningar som till exempel cykelvägar längs floderna, “bed 
and bike”, och matställen som specifikt välkomnar cyklister. 
 

1 Resvaneundersökning hösten 2015, Uppsala kommun 
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Velomobiler utanfºr Dalby. En aerodynamisk vªderskyddad cykel som kan g¬ i 40-50 km/h  
 

 
Landsvªgscyklister korsar Dalªlven i Gysinge, p¬ 60-milstur Uppsala-Jªrvsº-Uppsala 
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Även kombinationen av cykel + kollektivtrafik ökar cykelns räckvidd kraftigt. Med cykel och 
tåg eller buss går det att ta sig till alla punkter i länet snabbt och bekvämt utan bil. Utöver ett 
välfungerande cykelnät behövs det också god möjlighet att ta cykel ombord på kollektiva 
färdmedel och säker parkering vid bytespunkterna för den som pendlar regelbundet. 
Däremot anser vi att cykelnätet ska kunna fungera b¬de till kollektivtrafiken och på egen 
hand. 
 
Vi utgår från totala resandeströmmar för de resor som bekvämt skulle göras med cykel, 
vilket naturligtvis varierar med till exempel ålder/förmåga och typ av ärende. Det finns tydliga 
kulturella föreställningar om att använda bilen till alla resor framför allt på landsbygden, men 
bristen på säker cykelinfrastruktur behöver åtgärdas för att lyckas bryta bilnormen. 
 

 
Cykel ombord p¬ regionalt¬g i Luxemburg 
 

 
L¬sbar cykelparkering under tak plus cykellsk¬p vid station i Heerlen, Nederlªnderna 
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